プレスリリース/お知らせ

2025 年 4 月 2 日

教育記者クラブ 報道各社 様

2025 年度「教育文化活動助成」対象者の決定について

福武教育文化振興財団では、岡山県内で行われる教育文化活動による人づくり、地域づくりを応援す

るため、個人・団体に対して毎年助成をしています。この度、2025 年度の「教育文化活動助成」の対

象者を下記のとおり、採択数は 105 件、助成総額は 2,966 万円に決定しましたのでお知らせします。採

択率は、43.8％、平均助成額は 28.2 万円となりました。

新規の採択件数は 38 件（新規採択率 36.2％）となっています。市民活動の新しい芽を応援するとと

もに、地域が活性化していくことを期待しています。

記

【教育文化活動助成について】

  教育及び文化の視点から地域振興を図る活動による人づくり、地域づくりを応援し、地域が活性化

することを期待し、教育文化に関する有意義な実践活動等を助成し、地域の教育文化振興に貢献する

ことを目的とする。

【経緯】

この助成は、昨年 12 月 1 日から本年 1 月 31 日までの間募集し、応募のあった活動について内容を

審査した上で決定したもので、2025 年度中の活動が対象となっています。

【各部門と件数・助成金額】応募件数 240 件

 1 地域社会（コミュニティ）の活性化に取り組む活動 26 件 749 万円

 2 次世代育成に取り組む活動

Slh]活動

27 件 719 万円

3 教育の質の向上や普及に取り組む活動 26 件 730 万円

4 文化芸術の質の向上や普及に取り組む活動 26 件 768 万円

合 計    105 件 2,966 万円

 ★ 助成事業が始まった 1987 年度から 2025 年度までの累計は 3,862 件、総額約 8 億 225 万円とな

ります。

（参考：2024 度の実績は応募数 272 件のうち採択数 108 件、総額 2,998 万円でした）

【添付資料】

・ 教育文化活動助成対象者一覧

以上

お問い合わせ先 :（公財）福武教育文化振興財団 事務局（助成担当：和田）

TEL 086-221-5254  /  E-mail eczaidan@fukutake.or.jp